Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020121400030

30

Nº 238, segunda-feira, 14 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria nº 514, publicado no DOU de 28 de
abril de 2017, seção 2, página 31, e de acordo com a competência que lhe foi delegada por
meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU n. 58, de 24
de março de 2017, resolve:

Nº 4.570 - Dispensar, por término de mandato, a docente Tatiane da Silva Evangelista da
função de Coordenadora de curso de graduação da FGA (FCC).

Nº 4.571 - Designar, para mandato de 2 (dois) anos, o docente Leandro Xavier Cardoso
para exercer a função de Coordenador de Curso de Graduação da FGA (FCC).

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.087, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.016407/2020-18, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia à senhora Magaly de Mattos Azevedo, viúva do
servidor aposentado Atabyrio Bayma Azevedo, falecido em 23 de novembro de 2020, com
fundamento no art. 215, art. 217, inciso I, art. 219, inciso I, art. 222, inciso VII, alínea b,
item 6 (incluído pela Lei nº 13.135/2015) da Lei n.º 8.112/1990, combinado com o art. 23
da Emenda Constitucional nº 103/2019, a contar de 23 de novembro de 2020.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 2.087, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.016407/2020-18, resolve:

CONCEDER pensão civil vitalícia à senhora Magaly de Mattos Azevedo, viúva do
servidor aposentado Atabyrio Bayma Azevedo, falecido em 23 de novembro de 2020, com
fundamento no art. 215, art. 217, inciso I, art. 219, inciso I, art. 222, inciso VII, alínea b,
item 6 (incluído pela Lei nº 13.135/2015) da Lei n.º 8.112/1990, combinado com o art. 23
da Emenda Constitucional nº 103/2019, a contar de 23 de novembro de 2020.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020(*)

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da atribuição que lhe confere o §5º do Decreto nº 1.916, de 23 de maio de 1996,
e considerando o contido no Processo nº 23452.000682/2020-90, resolve:

Nº 985 - Reconduzir, a contar de 21 de novembro de 2020, SOLANGE FACHIN, matrícula
Siape nº 1740086, ao Cargo de Diretora do Câmpus de Nova Andradina, com mandato de
quatro anos.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da atribuição que lhe confere o §5º do Decreto nº 1.916, de 23 de maio de 1996,
e considerando o contido no Processo nº 23104.022825/2020-74, resolve:

Nº 986 - Reconduzir, a contar de 4 de dezembro de 2020, FABRICIO DE OLIVEIRA
FRAZILIO, matrícula Siape nº 2931403, ao cargo de Diretor da Faculdade de Medicina
Veterinária e Zootecnia, com mandato de quatro anos.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

(*) Republicadas por terem saído no DOU de 20/112020, na Edição nº 222, Seção 2, Pag.
24, com incorreções nos originais.

PORTARIA Nº 1.017, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020(*)

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.048, de 14 de outubro
de 1996, do Ministro de Estado da Educação, e considerando o contido no Processo nº
23104.020812/2020-61, resolve:

Reconduzir, a contar de 4 de dezembro de 2020, CAMILA CELESTE BRANDÃO
FERREIRA ÍTAVO ao Cargo de Vice-Reitora da Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul, com mandato de quatro anos.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

(*) Republicada por ter saído no DOU de 30/11/2020, na Edição nº 228, seção 2, pag. 61,
com incorreção no original.

PORTARIA DO REITOR Nº 1.087, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da atribuição que lhe confere o §5º do art. 1º do Decreto nº 1.916, de 23 de
maio de 1996, e considerando o contido no Processo nº 23104.032379/2020-14,
resolve:

Nomear FABIANE LA FLOR ZIEGLER SANCHES, matrícula Siape nº 1520540, para
exercer o cargo de Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, Alimentos e Nutrição
(CD-4), com mandato de quatro anos.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao Parecer de Força Executória
02309/2020/ERADM EATE/ERADM-PRF3/PGF/AGU, e considerando o contido no Processo
n.º 23104.033319/2020-19, resolve:

Nº 1.091- Exonerar, a partir desta data, ROGÉRIO MAYER, matrícula Siape nº 16363064,
código da vaga nº 715729, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
Adjunto, Nível 4, com Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 7º, caput, inciso XIII, do Regimento Geral da
UFMS, e considerando o contido no Processo nº 23104.033884/2020-78, resolve:

Nº 1.093 - 1. Dispensar FLAVIA MELVILLE PAIVA, matrícula Siape nº 1636662, da Função
Gratificada de Chefe de Divisão (FG1) da Divisão de Empreendedorismo, Inovação e
Propriedade Intelectual da Agência de Desenvolvimento, de Inovação e de Relações
Internacionais.

2. Designar MARIANA KLEIN MARCONDES, matrícula Siape n° 3120080, para
exercer a Função Gratificada de Chefe de Divisão (FG1) da Divisão de Empreendedorismo,
Inovação e Propriedade Intelectual da Agência de Desenvolvimento, de Inovação e de
Relações Internacionais.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no Processo nº
23104.033884/2020-78, resolve:

Nº 1.095 - 1. Dispensar ROSE MARA PINHEIRO, matrícula Siape nº 2319964, da Função
Gratificada de Chefe de Divisão (FG1) da Divisão de Produção Jornalística da Agência de
Comunicação Social e Científica;

2. Designar FLAVIA MELVILLE PAIVA, matrícula Siape nº 1636662, para exercer
a Função Gratificada de Chefe de Divisão (FG1) da Divisão de Produção Jornalística da
Agência de Comunicação Social e Científica.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 757, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto em
exercício, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O processo UFOP de concurso
público para docente nº 23109.001732/2018-41; O Processo UFOP de nomeação nº
23109.009664/2020-83, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, JULIANA FIGUEIRA DA SILVA, habilitada em concurso
público de provas e títulos (Edital PROAD nº 24/2018 (36), área: Bioquímica / Metabolismo
e Bioenergética, de 19 de março de 2018, publicado no DOU de 20/03/2018, retificado em
02/04/2018, 04/04/2018 e 26/04/2018) homologado pela Resolução CEPE nº 7641, de
11/12/2018, publicada no DOU de 20/12/2018, prorrogado pela Resolução CEPE nº 7877,
de 29/10/2019, publicada no DOU de 06/11/2019, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, classe A, denominação Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério superior do
quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
dedicação exclusiva, em vaga de código 328457, proveniente da aposentadoria de Carla
Penido Serra, conforme a Portaria Reitoria nº 494, de 09/11/2020, publicada no DOU de
17/11/2020.

Parágrafo único: A servidora deverá ser lotada no Departamento de Farmácia
( D E FA R ) / E F.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

DANIEL CALDAS

PORTARIA Nº 759, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto em
exercício, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: o Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010; o
Processo UFOP de nomeação nº 23109.009667/2020-17; resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, LUCAS TEIXEIRA FONSECA, habilitado em concurso
público (EDITAL UFJF Nº 65, de 28 de maio de 2019, publicada no DOU em 29 de maio de
2019, homologado pela PORTARIA Nº 1.907-SEI, de 19 de novembro DE 2019, publicada no
DOU de 20 de novembro de 2019), para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento I, do quadro de
pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta Instituição, em regime de trabalho de
40 horas semanais, em vaga de código 328556, proveniente da aposentadoria de Ângela
Demattos, conforme Portaria Reitoria nº 190, de 22/04/2020, publicada no DOU de
04/05/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

DANIEL CALDAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, CONSIDERANDO o Despacho GR GR 0424761, de 11 de dezembro de 2020;
resolve:

Nº 2.061 - DISPENSAR a servidora ARIANE AVILA NETO DE FARIAS, Assistente em
Administração, SIAPE 2790896, da função de Assessora Assistente Técnica das Comissões
Superiores da Universidade Federal do Pampa, FG-5.

Nº 2.062 - DESIGNAR a servidora BRUNA AZAMBUJA CARDOSO, Técnico em Contabilidade,
SIAPE 1943579, para função de Assessora Assistente Técnica das Comissões Superiores da
Universidade Federal do Pampa, percebendo FG-5.

CONSIDERANDO o artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e os termos do Processo UNIPAMPA, protocolado sob o nº 23100.016129/2020-69;
resolve:

Nº 2.065 - DECLARAR A VACÂNCIA, a contar de 11 de dezembro de 2020, do cargo de
Assistente em Administração, ocupado pela servidora ARIANE AVILA NETO DE FARIAS,
Matrícula SIAPE nº 2790896, lotada na Universidade Federal do Pampa e com exercício na
Secretaria das Comissões Superiores, na cidade de Bagé, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha. Tornar vago o
cargo acima.

Processo nº 23100.016698/2020-12; resolve:

Nº 2.066 - DECLARAR A VACÂNCIA, a contar de 08 de dezembro de 2020, do cargo de
Administrador, ocupado pelo servidor MARCELO DA SILVA SCHUSTER, Matrícula SIAPE nº
1663279, lotado na Universidade Federal do Pampa e com exercício na Divisão de Atenção à
Saúde e Segurança do Trabalho, da Coordenadoria de Qualidade de Vida e Desenvolvimento de
Pessoal, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, na cidade de Santa Maria-RS, por motivo de
posse em outro cargo inacumulável na Universidade Federal do Rio Grande do Sul. Tornar vago
o cargo acima.

CONSIDERANDO o disposto no artigo 86, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990 e nos termos do Processo nº
23100.010900/2020-94; resolve:

Nº 2.067 - CONCEDER Licença para Atividade Política com remuneração ao servidor SANDRO
BURGOS CASADO TEIXEIRA, SIAPE 1853203, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, lotado na Universidade Federal do Pampa e em exercício no Campus São
Gabriel, na cidade de São Gabriel/RS, e por força do art. 1º, inciso II, letra "l" da Lei
Complementar nº 64/90 se concederá o pagamento retroativo da remuneração, desde noventa
dias anteriores ao pleito, até o dia 25 de novembro de 2020, 10º (décimo) dia seguinte às
eleições.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-14T04:58:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial